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Önsöz 

Türkiye’de vicdani redde ilişkin tartışmalar gün geçtikçe art-
maktadır. Vicdani reddin bir insan hakkı olduğunu savunanlar ol-
duğu gibi bu kavramın, ulusal mevzuat çerçevesinde bir hak olma-
dığı tespitinde bulunanlara da rastlanmaktadır. 

Vicdani redde ilişkin değerlendirmelerin birçoğunda gözlem-
lenen husus ise değerlendirmelerin salt talepler üzerinde şekillen-
mesi, kavramlara ilişkin yeterli inceleme yapılmamasıdır. Vicdani 
ret konusu ele alınırken sağlıklı bir değerlendirmeye ulaşmak için 
askerlik kavramını da irdelemek gerekmektedir. Öte yandan, asker-
lik görevinin savaş eğitimi olarak tanımlanarak indirgemeci bir 
bakış açısıyla değerlendirilmesi de tartışmaların kısırlaşmasına 
neden olmaktadır. 

Çalışmada; Türkiye’nin kendine özgü şartları, karşılaştırmalı 
hukuk karşısındaki durumu, tabi olduğu uluslararası hukuk yüküm-
lülükleri incelenerek ve hem vicdani ret hem de askerlik ödevi 
kavramları irdelenerek vicdani ret kavramı, hukuki zeminde değer-
lendirilmiştir. Çalışmanın sonunda ise vicdani ret eylemine ilişkin 
cezai norm düzenlenmesi önerilmiştir. Amaç, bilimsel nitelikli 
tartışma ve eser sayısının az olduğu bir konuda hukuk bilimine 
katkıda bulunmak ve konunun, pozitif hukuk çerçevesinde ele 
alınmasını sağlamaktır. 

Temelini, bir yüksek lisans tezinin oluşturduğu çalışmanın or-
taya çıkmasında katkıları olan Harp Akademileri Stratejik Araştır-
malar Enstitüsü’nün tüm yönetici ve öğretim üyelerine, tez danış-
manım sayın Prof. Dr. Feridun Yenisey’e, tez jürisinde yer alarak 
değerli görüşleriyle çalışmama katkıda bulunan sayın Prof. Dr. 
Füsun Sokullu Akıncı’ya ve sayın Prof. Dr. Durmuş Tezcan’a; 
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yüksek lisans eğitimim boyunca desteklerini hep hissettiğim aile-
me; bilgisayarda yapılması gereken düzeltme ve düzenlemeler 
konusunda yardımını esirgemeyen kardeşim Yunus Semiz’e içten 
teşekkürlerimi sunarım. 

Yasemin Semiz 
Ankara, Mart 2010 

 



 

Özet 

Vicdani ret, gerek Türkiye’de gerekse Avrupa kamuoyunda 
tartışılan güncel bir konu haline gelmiştir. Vicdani reddin, üzerinde 
uzlaşma sağlanmış bir tanımı bulunmamaktadır. Bu durumun teme-
linde, reddetme eyleminin sayılamayacak kadar çok nedene daya-
nabilmesi önemli bir rol oynamaktadır. Bu nedenle çalışmada, 
vicdani ret kavramı temel gerekçelerine ayrılarak incelendiği gibi 
türlere ayrılarak da incelenmiştir. Vicdani ret türleri, reddetme 
eyleminin içeriği noktasında farklılıklar oluşturmaktadır. 

Vicdani ret kavramının, hangi üst başlık altında incelenmesi 
veya tartışılması gerektiği konusunda bir açıklık bulunmamaktadır. 
Vicdani ret, din ve vicdan hürriyeti kapsamında değerlendirilebile-
cek bir kavram mıdır veya tanımı gereği, hukuka aykırı olan bir 
sivil itaatsizlik eylemi midir sorularına bilimsel bir yanıt verilme-
miştir. Din ve vicdan hürriyeti ile sivil itaatsizlik kavramları ele 
alınarak sözü edilen sorulara yanıt aranmıştır. 

Karşılaştırmalı hukuk bölümünde, vicdani reddin yabancı hukuk 
mevzuatlarında yer alıp almadığı veya ne şekilde yer aldığı açıklanmıştır.  

Uluslararası hukuk bölümünde ise Türkiye’nin üyesi olduğu 
Avrupa Konseyi ve ardından, Avrupa Birliği Hukuku kapsamında 
vicdani ret kavramı incelenmiştir. Bu bölümde, Türkiye’nin vicda-
ni reddi bir hak olarak düzenleme yükümlülüğünün bulunup bu-
lunmadığı sorusu yanıtlanmıştır. İnsan Hakları Avrupa Mahkemesi 
kararları doğrultusunda, Türkiye vicdani reddi bir hak olarak tanı-
mak yükümlülüğüne sahip değildir. Ancak, Türkiye’nin vicdani ret 
eylemine münhasır bir hukuki düzenleme yapması gerektiği anla-
şılmıştır. Avrupa Birliği üyeliği için ise Türkiye’nin vicdani reddi 
bir hak olarak tanımasının isteneceği sonucuna varılmıştır. 
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Türkiye’nin kendine özgü sosyal ve ekonomik şartları, jeopoli-
tik ve jeostratejik konumu, savunma ihtiyacı gibi hususlar vicdani 
reddin bir hak olarak düzenlenmesinin Türkiye lehine olmayacağı-
nı göstermektedir. Ancak, insan hakkı ihlallerine neden olmamak 
için vicdani ret eylemine özgü bir suç tipi yaratılmalıdır. Sözü edi-
len cezai norm düzenlemesiyle, askerlik hizmetini yerine getirmeyi 
reddedenler tek bir ceza mahkumiyetine tabi olacaklardır. 
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